A latin szövegben álló magyar földrajzi köznévi közszoói értékére utal az előtte jelzőként álló *quidam* (*quaedam, quoddam*) 'valamely, egy bizonyos', valamint *unus* (*una, unum*) 'egy' szó: 1234: *iuxta 1 Eresthwen* (Gy. 1: 476), 1299/XIV.: *transiens finem 1 beerch in planitie* (Gy. 2: 141), 1307: *ad 1 Dumb* (Gy. 2: 71), 1320: *vadit in 1 meesde ... in 1 parlag* (Gy. 1: 83); 1268: *ad quidam mege* (Gy. 2: 223), 1291: *transit Danubium quidam fuk* (Gy. 2: 389), 1294: *ad quidam potok, videlicet locum agnosum, viminosum et arundinosum vel iuncosum* (Gy. 1: 345). Hasonló szerepű ismételt említéskor az *alius* (*alia, aliud*) 'másik': 1271: *ad alium Berch super quo stat 1 holm* (Gy. 1: 68), 1315/1370/1752: *ad 1 holm ... ad alium holm* (Gy. 2: 77) és az *alter* (*altera, alterum*) 'másik': 1229/1230/XIV.: *per locum rivuli ... Her ... transit locum rivuli alterius ... Her* (Gy. 2: 420). Közszoói jellegre utal az is, ha a szavakat 'vagy' jelentésű kötőszó (*seu, vel*) kap-

csolja össze. Ez előfordulhat két magyar szóval: 1267/1380: *ascendit quidam zurduk vel horhag* (Gy. 1: 369) és latin–magyar megfeleltetéssel is: 1409–1414: *alweum sew fok* (DHA. 293,16). Arra is van példa, hogy egy oklevél megújításakor valamely latin földrajzi köznevet magyar szóval adnak vissza: 1086: vadit ad *munimentum*; megújítása 1234-ből: vadit ad *aruch* (Gy. 2: 603).

Egyértelműen közszói szerepűek az oklevelekben azok a magyar földrajzi köznevek, amelyek a szövegben említett egy-egy helynévre, illetve az általa jelölt helyre utalnak vissza: 1211: *stagnum Harrangud usque locum ... Harrangud foca ... iuxta eundem Foc* (Gy. 1: 864), 1239: ad *Nogaruk ... per idem Aruk* (Gy. 1: 421), 1323: ad *Zarrazer ... in fluvium similiter Eer vocatum* (Gy. 1: 770), 1296: *ascendit per Kyzepbirch ... per eundem Birch* (Gy. 2: 131). Ilyen helyzetben leggyakrabban a *patak* fordul elő: [1240]: ad *Lypouch potoka ... iuxta illud potok ... in capite illius potok* (Gy. 1: 810), 1291: ad *Nogyfyzpataka ... in eodem patak* (Gy. 2: 501), 1349: *Zaldubuspotak ... ubi idem Potak in fluvium Olth cadit* (Gy. 2: 197), néha közszói említésre is visszautalóan: 1275: ad *1 potok et per ipsum potok* (Gy. 2: 559). Van példánk a helynév birtokos személyjeles földrajzi köznévi részének mechanikus ismétlésére is: 1245/1588: ad *Beredinca pathaka et per pathoka* (Gy. 2: 511), sőt arra is, hogy a *patak* a földrajzi köznevet nem tartalmazó névre utal vissza: 1299/XIV.: *descendit in vallem, que vocatur Zazarzorbow ... ascendit per ipsum potak ... per idem patak ... cadit in patak* (Gy. 2: 177). Mint a fenti példák is mutatják, a visszautaló szerepű szó mellett jelzőként legtöbbször az e funkciót kifejező névmási elem áll (*idem, ille, ipse, similis, eodem*).